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[Fiskeriministeren.] 
mål, vi kan vende tilbage til under udvalgs- 
behandlingen. 

Jeg vil gerne ved denne lejlighed udtale, 
at det samlede fiskerierhverv har ydet et 
overordentlig værdifuldt bidrag til, at loven 
har virket, som den har. Jeg tror, man har 
forstået, at selvom bestemmelserne måske 
lige i øjeblikket kunne synes lidt strenge, 
så var de på længere sigt af stor betydning 
for hele erhvervet, og resultatet har da 
også været, at kvaliteten af danske fisk og 
fiskevarer er blevet betydeligt bedre i de 3 
år, der er gået. Selve de bestemmelser, vi 
har gennemført, har da også vakt interesse 
ude i verden. Adskillige andre fiskerinatio- 
ner har været så interesserede, at de har 
bedt om at få loven i oversættelse for der- 
efter at kunne bringe tiJsvarende regler i 
anvendelse også hos dem. 

Det ærede medlem hr. Damsgaard pegede 
på fiskehandlernes vanskeligheder, og dér 
rørte han ved et af de punkter, hvorom 
der har været mest forhandling. Det er ét 
af de vanskeligste områder, bl. a. fordi der 
her er tale om små næringsdrivende, hvis 
økonomiske kår ofte kan være meget dår- 
lige, men jeg tror, jeg kan sige, at således 
som loven er administreret, er fiskehand- 
lerne nu selv glade for den reorganisation 
og den udbygning af deres virksomhed, som 
har fundet sted. Dette gælder både dem, 
der kører rundt, dem, der har stadeplads, 
og dem, der har faste butikker. 

Det ærede medlem hr. Damsgaard havde 
ikke noget imod, at medlemstallet i kvali- 
tetsudvalget blev indskrænket 홢 sådan 
forstod jeg det ærede medlem 홢 men ville 
allerede forberede mig på protester. Jeg er 
ikke så sikker på, at der vil komme pro- 
tester i stort omfang, og jeg tror, at den 
plan, der findes i det foreliggende lovforslag, 
er i alle henseender rimelig og saglig og 
giver de bedste betingelser for et godt sag- 
ligt arbejde i det kommende kvalitets- 
udvalg. 

Bemyndigelserne til fiskeriministereu er 
,et af de punkter, der har det ærede med- 
lems særlige opmærksomhed og interesse. 
Det er rigtigt, at der i lovforslaget er et 
par nye bemyndigelser, men de er foreslået 
af erhvervet og behandlet i og tiltrådt af 
kvalitetsudvalget. Jeg må erkende, at der 
er en saglig baggrund for disse bemyndigel- 

ser; det er derfor, jeg har indsat dem i lov- 
forslaget. Hvad angår bemyndigelsen ved- 
rørende fiskepladser og fiskerihavne, drejer 
det sig om, hvordan fisken bliver behandlet 
fra det øjeblik, den kommer over kajen, 
indtil den bliver transporteret et andet sted 
hen. Her er vigtige problemer både i de 
store og de små havne. 

Jeg bar allerede svaret på spørgsmålet 
vedrørende GI. Strand. 

Det ærede medlem spurgte, om den sær- 
lige bestemmelse vedrørende dambrugene 
var nødvendig. Den er ønsket af erhvervet. 
Jeg har haft en direkte henvendelse fra er- 
hvervet, som bad mig prøve på at finde en 
ordning, der kunne skabe de bedst mulige 
vilkår for samtlige dambrug og de dertil 
knyttede eksportører. Jeg tror derfor ikke, 
der her er tale om noget indgreb i nærings- 
friheden, og ikke på langt nær noget stort 
indgreb. Sagen er den, at enhver dam- 
bruger og enhver eksportør kan være med 
i denne ordning, hvis han måtte ønske det. 
Det har jeg netop sikret mig. Jeg tror, det 
er rimeligt, at vi ser lidt nærmere på dette 
i det kommende udvalg. Som forholdene er 
for eksporten til USA, er der sagligt grund- 
lag for den foreslåede bemyndigelse. 

Det ærede medlem fandt naturligvis lej- 
lighed til at gøre en bemærkning om byg- 
ningen af Hanstholm havn. Da spørgsmålet 
ikke sorterer direkte under mig, skal jeg 
afholde mig fra at gøre bemærkninger derom. 

Jeg er glad for, at det ærede medlem hr. 
Baagø-Hansen ikke mener, der er noget i 
vejen for at gøre loven permanent; også jeg 
finder det rigtigt. Det ærede medlem ville 
gerne gøre mig opmærksom på, hvad op- 
købere og eksportører siger om kvalitets- 
problemet, nemlig at det er første led, der 
gælder. Det er der taget vidtgående hensyn 
til i lovforslaget. Men skulle der være be- 
stemmelser, der kunne virke yderligere ud- 
byggende på dette område, skal jeg være 
villig til at forhandle derom. 

Det ærede medlem beskæftigede sig med 
problemet rene kasser og sagde, at vi skulle 
forbyde anvendelsen af ikke-danske kasser. 
Vi har i fiskeriministeriet ønsket at få en 
bestemmelse om, at der til al eksport af 
fisk skal bruges helt nye kasser, men af 
praktiske og økonomiske grunde har det 
hidtil ikke været muligt. Jeg er helt enig i, 
at de kasser, man agter at bruge endnu 


